BAŞBAKANLIK
ATATÜRK KÜLTÜR, DİL VE TARİH YÜKSEK KURUMU
ATATÜRK KÜLTÜR MERKEZİ

ÇANKIRI KARATEKİN ÜNİVERSİTESİ TÜRKİYAT ENSTİTÜSÜ

TÜRK HARP EDEBİYATI
KONULU
I.ULUSLARARASI TÜRKİYAT
SEMPOZYUMU

1-3 Kasım 2013 / ÇANKIRI

BİLDİRİLER

Ankara-2014

**FATİH SULTAN MEHMET DÖNEMİ SONUNA (886/1481)
KADAR OSMANLIDA TÜRK HARP EDEBİYATININ
KAYNAKLARI**

•İbrahim AKYOL•

**TO END OF FATİH SULTAN MEHMET PERIOD (886/1481)
TURKISH WAR LITERATURE'S RESOURCES IN OTTOMAN**

Abstract

The Ottoman Empire, 14 together with the emergence on the scene in the early centuries of conquest always continued to move. This conquest period, both by the author of the verse as well as prose in the history of our literature and culture was processed. Fatih Sultan Mehmet end of period (886/1481) in the Ottoman Turkish War of literature sources, but also tells the adventure of the founding of the Ottoman Empire artifacts. These resources, goals and ideals of the society in which, what spirit this conquest is a reflection of what we do. From the establishment of the Ottoman Sultan Mehmet the end of the period (886/1481) approximately 180 year period, written in Turkish language Turkish Military Literature 11 may be a resource to work have been identified. This works when assayed in detail, alongside the wars of the period, the public mood , emotion, belief, motive leads them to war and war is possible to identify expectations closely.

(Tulum, 1992: 6)

Dursun Bey'in bugün elde mevcut olan tek eseri, esas itibarıyla Fâtih Sultan Mehmet'in gaza ve fetihlerini ihtiva eden ve kendisi tarafından Târîh-i Ebu'l-Feth adı verilen mensur tarihi-

dir. Fâtih Sultan Mehmet adına kaleme alınan eser, 848/1444'de Fâtih'in ilk cülûsu ile başlayıp Hadım Ali Paşa'nın 893/1488'deki Memlûk seferiyle sona ermekte, böylece kırk dört yıllık olayları içine almaktadır.

Eser önsöz, giriş ve asıl metin kısmı olmak üzere üç ana bölümden oluşmaktadır. Müellif önsözde eserin telif sebebini anlatır. Dursun Bey, Fâtih Sultan Mehmet devri askerî faaliyetlerinin anlatıldığı asıl metnin başına, II.

Bazan kısa cümleler, bazan da uzun paragraflar halinde naklettiği bu bilgiler esere bir tarihi coğrafya niteliği kazandırmaktadır. Ayrıca bu bilgiler Fâtih'in fetih siyaseti ve stratejisi hakkında da ipuçları vermektedir. Dursun Bey'in 896/1491'den sonra öldüğü düşünülmektedir.

3. Tevârih-i Âl-i Osman: Yazarı, XV. yüzyıl tarihçilerinden Oruc bin Âdil'dir. Yazarı hakkında kaynaklarda bilgiye rastlanmamıştır. (Azamat, 1996; 113) Tevârih-i Âl-i Osman adını verdiği kroniği başlangıcından Fatih Sultan Mehmet'e kadar Osmanlı tarihini içerir. Edirne'de oturan müellif, olayları daha yakından gördüğü için II. Mehmet devrine ait tasvirleri daha ayrıntılıdır. Başka yerlerde aranıp bulunamayan bilgiler bunun eserinde vardır. 872/1467'ye kadar geçen olayları yazmaktadır. Oruc'un kroniğinin şimdiye kadar elde edilen yazma nüshaları bu tarih yazarının yaşadığı tahmin edilen zamandan daha ilerisine ait yılların olaylarını da yazmaktadırlar. (Babinger, 2000; 25-26)

4. Âşıkpaşazâde Tarihi (Tevârih-i Âl-i Osmân): Âşıkpaşazâde 803/1400'de Amasya'da doğmuş, 1484'ten sonra ise vefat etmiştir. Eseri, sade bir tarih kitabından öte, müellifin bizzat yaşadığı dönemde yaşadığı olayları anlatması özellikle II. Murat ve Fatih dönemlerini bizzat kendi gözlemlerine dayanarak kaleme almasının tarihi değeri büyüktür.

1357) Rumeli'deki fetihleriyle 1402 Ankara Savaşı ve sonrası hadiseleri olmak üzere Fâtih'e kadar gelen devrin önemli olayları, yirminci babda 1464 ortalarına kadar Fâtih Sultan Mehmet devri olayları anlatılmıştır. (Özcan, 1992: 49) Eserin 21. babı tamamen Mahmut Paşa'nın gazalarına ve menakıbına ayrılmıştır. 22. bab ise Mahmud Paşa medhindedir. Düsturnâme 869/1464'te tamamlanmıştır. (Ademler,2007: 187) Enveri Düsturnâme'de İstanbul'un fethini şöyle anlatır:

Rûm iline çünkü geldi pâdişâh
Dinle ne tedbir ider zıll-ı ilâh

Didi İstanbul boğazını kesem
Ol 'adüvüllâh yel gibi esem

Çün sekiz yüz elli altı oldu sâl
Buldılar ol yörede bir kaç cibâl

...
Çün sekiz yüz elli yidi oldu 'âm
Edrenede toldı leşker ejderhâm

Şâh-ı gâzî kasd-ı Sitânbul ider
Künkler dökdi çeküp aldı gider

...
Mülk-i 'Osmân'da nekim varsa gemi
Geldi İstanbul'a bile âdemi

Kal'aya karşı konar şâh-ı guzât
Toldı sahra vü kûh leşker her cihât

Toplar düzildi öninde metris
Düşdi â'dânun içine vehm ü teres (Ademler,2007; 179)

6.Selâtin-nâme:XV. asır tarihçilerinden Kemal'in yazmış olduğu bu eser, Osmanlı Devleti'nin kuruluşundan Fatih devri sonuna kadar tam bir Osmanlı tarihidir. 895/1490'da bitirdiği ve II.Bayezid'e sunduğu bu mesnevi, 3029 beyitten oluşmuştur.Mürettep bir mesnevi olan Selâtin-nâme 98 bölümden oluşmaktadır. (Kemal, 2000; 269) Bu eser her ne kadar edebî yönden bir değeri olmasa da özellikle edebiyat tarihimiz açısından önemlidir.

(Kemal, 2000; 211)

7.Gazavât-ı Sultan Murâd: II. Murat ve Fatih dönemi şairlerinden Gelibolulu Zaifi'nin yazdığı mânzum 2566 beyitlik müstakil bir eser bu yüzyılın harp edebiyatı açısından en önemli eserlerindedir. Bu mesnevi, bizzat Sultan II.Murat'ın meclislerinde bulunan Gelibolulu Zaifi tarafından 850-855/1446-1451 tarihleri arasında yazılmış ve bazı yerleri bizzat müellifinin şahsi müşahedelerine dayanmaktadır.(Çelebioğlu, 1998;154) Eser, sebab-i teliften sonar Mora savaşıyla asıl konuya geçilir. Önce Karamanoğulları üzerine sefer yapılır.Karaman ulularının aman vermesiyle barış yapılır.Varna savaşından önce padişah Hakk'a münacaatta bulunurken uyuya kalır ve rüyasında Hızır Aleyhisselam'ı görür. Hızır rüyasında şöyle seslenir kendisine:

Tur urdı cânunı gafletden uyar
Kim Allah yârî kıldı sana iy yâr

Benümle bile geldi on bin âdem
Ki her birisidür bir kutb-ı âlem

Kamusu Hak Teâlâ haslarıdır
Cihanda ölmedi bunlar diridür

Yarın hem senün önünde giderler
Göresin kâfiri nice kıralar

Bunun üzerine Sultan Murad Varna seferine çıkar ve savaş 848/1444'te zaferle neticelenir. Kral savaşta ölür, ibret için başı Karaman Beyine gönderilir. Üngürüs işini bitiren padişah tahtı oğluna bırakıp Manisa'ya çekilir. Kafir bir çocuğun tahta geçmesinden cesaret alıp tekrar savaş hazırlığı yapar. Bunun üzerine Sultan Murad, Hz. Peygamber'i rüyasında görür:

yüzyıla ait olduğunu tahmin ettiklerini söylemektedirler. (Gazavât-ı Sultan Murâd b. Mehemmed Han, 1989; VII) Eser, 15 yüzyıldaki sade nesir açısından dikkat çekmektedir.

B) Bölüm Halinde Olanlar:

1. Tevârîh-i Mülûk-ı Âl-i Osmân ve Gazv-i İşân Bâ-Küffâr: Bu manzum eser, Germiyanlı şair Ahmedî'nin (ö. 815/1413) İskendernâmesindeki "*Tevârîh-i Mülûk-ı Âl-i Osmân ve Gazv-i İşân Bâ-Küffâr*" ismiyle başlayan 334 beyitlik bölümdür. (Ahmedî, 2013; 430-450) Ahmedî, Murad Hüdavendigâr döneminde saraya intisap etmiş, Yıldırım Bayezid, Emir Süleyman ve Çelebi Mehmet devirlerini, bu arada Timur faciasını bizzat bu hükümdarların yakınında ve yanında yaşamış, böylelikle Osmanlı devleti'nin kuruluş hadisesini çok yakından gören ve bilen bir şahıstır.

Ahmedî, Emir Süleyman'ı överek manzum tarihini bitirdiğini söyler ve ardından mesnevinin diğer bölümlerine geçer.

Ben dahı anuñ adını idüp hitâm
Eyledüm bu nazmı vasfı-y-la temâm

AHMEDÎ hem hizmetine irdi anuñ
Yolına cân u cihânı virdi anuñ(Ahmedî, 2013;450)

2.Der-Vasf-i Ceng-i Sultân Muhammed Bâ-Musa ve Hezîmet-i Musa: Abdulvâsi Çelebi'nin 817/1414'de kaleme aldığı Halilnâme adlı mesnevisinin 193 beyitten oluşan "*Der-Vasf-i Ceng-i Sultân Muhammed Bâ-Musa ve Hezîmet-i Musa*" bölümü, Çelebi Mehmet ile Musa Çelebi arasındaki mücadeleyi anlatmaktadır. Ahmedî'nin "*Tevârih-i Mülûk-ı Âl-i Osmân*"ı Emir Süleyman ile biterken, Abdulvâsi Çelebi'nin eseri Emir Süleyman'dan başladığı için onun devamı olarak kabul etmek gerekir. Bu durum Abdulvasi Çelebi tarafından da şöyle ifade edilmiştir:

Bu söze idicek bu bende bünyâd
Revânı Ahmedî'nün oldı key şâd (Abdulvasi Çelebi, 1996; 277)

Bu eserin, Yıldırım Bayezid'in oğullarından Musa Çelebi'nin, 816/1413'te Çelebi Mehmet'e yenilmesinden bir yıl sonra kaleme alınması eserin tarihi açıdan önemini ortaya koymaktadır. (Abdulvasi Çelebi, 1996; 19) Harp edebiyatının en güzel örneklerinden bu 193 beyitten oluşmaktadır. Eserde Çelebi Mehmet, Hz. Muhammed'e, Musa Çelebi ise Hz. Musa'ya benzetilmiştir.

İdeler oğlın kızın kamû esîr
Hep kıralar irkeğîn bümnâ vü pîr

Kuru yirde gemiler yürütdiler
Bir depeden çeküben aşurdılar

Top ile İstanbul'ı toldurdılar
'Âkıbet yagma idüben aldılar

Gelesi yıl Mora'ya 'azm eyledi
Ol diyârı varuben feth eyledi (Ünver, 1979; 369)

Fatih Sultan Mehmet dönemi sonuna (886/1481) kadar Osmanlıda Türk Harp Edebiyatına kaynaklık edebilecek eserleri -tespit edebildiğimiz kadarıyla- tablo halinde şöyle gösterebiliriz:

Müellif Bölüm/ Müstakil Manzum/ Mensur Eserin Adı Beyit Sayısı
1 Kıvami Müstakil Manzum-Mensur Fetihnâme-i Sultan Mehmet 2300
2 Dursun Bey Müstakil Mensur Tarih-i Ebu'l-Feth
3 Oruç b.

Mehemed Hân
9 Ahmedî Bölüm Manzum İskendernâme-Tevârih-i Mülük-ı Âl-i Osmân ve Gazv-i İşân Bâ-Küffâr 334
10 Abdulvâsi Çelebi Bölüm Manzum Haliinâme-Der-Vasf-i Ceng-i Sultân Muhammed Bâ-Musa ve Hezîmet-i Musa 193
11 Ahmed-i Rıdvân Bölüm Manzum İskendernâme - Nusretnâme-i Osman 465

Sonuç

Osmanlı'nın kuruluşundan Fatih Sultan Mehmet dönemi sonuna (886/1481) kadar yaklaşık 180 yıllık dönemde Türk diliyle yazılmış 11 adet Türk Harp Edebiyatına kaynaklık edebilecek eser tespit ettik. Bu eserler ayrıntılı olarak tahlil edildiğinde, dönemin harpleri yanında, halkın ruhunu, hissiyatını, inancını, savaşa götüren âmilleri, savaştan beklentilerini yakından tespit etmek mümkündür.